МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОГО РАЗВИТИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

от 12 апреля 2011 г. N 302н

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЕЙ

ВРЕДНЫХ И (ИЛИ) ОПАСНЫХ ПРОИЗВОДСТВЕННЫХ ФАКТОРОВ

И РАБОТ, ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ КОТОРЫХ ПРОВОДЯТСЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫЕ

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ И ПЕРИОДИЧЕСКИЕ МЕДИЦИНСКИЕ ОСМОТРЫ

(ОБСЛЕДОВАНИЯ), И ПОРЯДКА ПРОВЕДЕНИЯ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ И ПЕРИОДИЧЕСКИХ МЕДИЦИНСКИХ ОСМОТРОВ

(ОБСЛЕДОВАНИЙ) РАБОТНИКОВ, ЗАНЯТЫХ НА ТЯЖЕЛЫХ РАБОТАХ

И НА РАБОТАХ С ВРЕДНЫМИ И (ИЛИ) ОПАСНЫМИ УСЛОВИЯМИ ТРУДА

Список изменяющих документов

КонсультантПлюс: примечание.

Постановление Правительства РФ от 30.06.2004 N 321 утратило силу в связи с

изданием Постановления Правительства РФ от 28.06.2012 N 655.

Постановлением Правительства РФ от 19.06.2012 N 610 утверждено Положение о

Министерстве труда и социальной защиты Российской Федерации, подпунктом

5.2.101 которого определены полномочия Министерства по утверждению

перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при

выполнении которых проводятся обязательные предварительные медицинские

осмотры при поступлении на работу и периодические медицинские осмотры.

В соответствии со статьей 213 Трудового кодекса Российской Федерации

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 1 (ч. I), ст. 3; 2004, N

35, ст. 3607; 2006, N 27, ст. 2878; 2008, N 30 (ч. II), ст. 3616) и пунктом

5.2.100.55 Положения о Министерстве здравоохранения и социального развития

Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства

Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 321 (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2898; 2009, N 3, ст. 378), приказываю:

1. Утвердить:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_131994/f7d9e2795b6160218a2f1e66a334eac26eb4cb68/#dst100010
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_131517/dbba017dde70aeffcc6529644d88e02ec670728e/#dst100009
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_131517/db2612f14c3e99cfba6aa7dc4e73dfb7da408f55/#dst100119
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_131517/db2612f14c3e99cfba6aa7dc4e73dfb7da408f55/#dst100119
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_34683/d9fc143202e90392c5cf28fd3270c48238794824/#dst1568

перечень вредных и (или) опасных производственных факторов, при наличии

которых проводятся обязательные предварительные и периодические

медицинские осмотры (обследования), согласно приложению N 1;

перечень работ, при выполнении которых проводятся обязательные

предварительные и периодические медицинские осмотры (обследования)

работников, согласно приложению N 2;

Порядок проведения обязательных предварительных (при поступлении на

работу) и периодических медицинских осмотров (обследований) работников,

занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или) опасными

условиями труда, согласно приложению N 3.

2. Ввести в действие перечни вредных и (или) опасных производственных

факторов и работ, при выполнении которых проводятся предварительные и

периодические медицинские осмотры (обследования), и Порядок проведения

предварительных и периодических медицинских осмотров (обследований)

работников, занятых на тяжелых работах и на работах с вредными и (или)

опасными условиями труда, с 1 января 2012 года.

3. Признать утратившими силу с 1 января 2012 года:

Приказ Министерства здравоохранения и медицинской промышленности

Российской Федерации от 14 марта 1996 г. N 90 "О порядке проведения

предварительных и периодических медицинских осмотров работников и

медицинских регламентах допуска к профессии" (по заключению Минюста России

документ в государственной регистрации не нуждается, письмо от 30 декабря

1996 г. N 07-02-1376-96);

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 16 августа 2004 г. N 83 "Об утверждении перечней вредных и (или)

опасных производственных факторов и работ, при выполнении которых

проводятся предварительные и периодические медицинские осмотры

(обследования), и порядка проведения этих осмотров (обследований)"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 10 сентября

2004 г. N 6015);

Приказ Министерства здравоохранения и социального развития Российской

Федерации от 16 мая 2005 г. N 338 "О внесении изменений в приложение N 2 к

Приказу Минздравсоцразвития России от 16 августа 2004 г. N 83 "Об утверждении

перечней вредных и (или) опасных производственных факторов и работ, при

выполнении которых проводятся предварительные и периодические медицинские

осмотры (обследования), и порядка проведения этих осмотров (обследований)"

(зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 3 июня 2005 г.

N 6677).

4. Установить, что с 1 января 2012 года на территории Российской

Федерации не применяются подпункты 11, 12 (за исключениемподпунктов

12.2, 12.11, 12.12), 13 приложения N 2 к приказу Министерства здравоохранения

СССР от 29 сентября 1989 г. N 555 "О совершенствовании системы медицинских

осмотров трудящихся и водителей индивидуальных транспортных средств".

Министр

Т.ГОЛИКОВА

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_120902/b84f04180ad1cc076aa89a2d538a12de95e77615/#dst100018
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_120902/ade2f21aef1dcbb633ff5de4fa0a5cb2c5a40613/#dst100236
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_120902/49f02216d0fe4e6f8eb949d2348711615abbf05c/#dst100618
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9858/#dst102850
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9858/#dst102850
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9858/#dst103503
http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_9858/#dst103922